
 
 
 
 

Classificazione: PUBBLICO 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

Determinazione n. 01 / 2026 

 

Oggetto: Approvazione Linee guida per la gestione delle procedure d’appalto e per l’affidamento 

di incarichi esterni 

Destinatari: tutti 

 

PREMESSO che il Nuovo Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi) 

detta una disciplina esaustiva, organica e dettagliata delle procedure di appalto, spesso tuttavia 

soggetta a modifiche e/o integrazioni; 

CONSIDERATO che alcuni degli istituti disciplinati dal Codice necessitano di essere adeguati alle 

specificità di FBK, sia in relazione alla natura scientifica e altamente innovativa dell’attività di ricerca sia 

in considerazione del suo articolato ordinamento interno;  

TENUTO CONTO che, oltre a adeguare la normativa in vigore alla specifica organizzazione della 

Fondazione, la regolamentazione interna dovrà altresì rispondere all’esigenza di essere flessibile per 

garantire gli aggiornamenti necessari dovuti all’evolversi della legislazione in materia di appalti pubblici; 

PRESO ATTO che su tali presupposti il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 7 novembre 2025 

ha disposto, a far data dal 1° gennaio 2026, l’abrogazione delle “Linee Guida per l’acquisizione di 

forniture, servizi e lavori e per il conferimento di incarichi esterni” (adottate con deliberazione n. 17/21 

del 23 settembre 2021 e aggiornate con deliberazione n. 19/23 del 20 ottobre 2023) e ha delegato, 

come previsto dalle logiche organizzative, la Responsabile del Servizio Appalti e Contratti all’adozione 

delle nuove Linee guida secondo uno schema strutturale maggiormente fruibile da parte dei soggetti 

che operano a diverso titolo nella gestione delle procedure di appalto; 

VALUTATA quindi l’opportunità di dare specifica applicazione della normativa in materia di contratti 

pubblici secondo quanto concretamente attuato dalla Fondazione, sono stati individuati gli istituti che 

più di altri necessitano di una disciplina puntuale, che viene definita per ognuno di essi in un allegato 

che costituisce parte integrante delle Linee Guida: 

1. Responsabile unico di progetto (RUP) e responsabili di fase  

2. Conflitto di interessi  

3. Programmazione  

4. Commissioni di gara  

5. Verifiche ai fini dell’aggiudicazione 

6. Garanzie sopra e sottosoglia      

7. Accesso e privacy      

8. Rotazione (regole e importi)      

9. Tracciabilità 

10. Interesse transfrontaliero  



 
 
 
 

Classificazione: PUBBLICO 

11. Incarichi di consulenza, studio e ricerca 

CONSIDERATO che le Linee guida in oggetto sono attuative della Parte VII del Regolamento di 

Organizzazione della Fondazione, titolata “Gestione delle attività: rapporti con soggetti terzi” - art. 13 e 

14, nelle suddette Linee Guida trovano disciplina – d’intesa con il Responsabile del Servizio People 

Innovation  for Research, che ne curerà gli aspetti procedimentali - anche gli incarichi di consulenza, 

studio e ricerca affidati a soggetti esterni al fine di acquisire apporti professionali per il migliore 

perseguimento dei fini istituzionali della Fondazione (art. 13.4 del regolamento di Organizzazione); 

Ciò premesso e considerato, 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che “Linee Guida per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori e per il conferimento di 

incarichi esterni” (adottate con deliberazione n. 17/21 del 23 settembre 2021 e aggiornate con 

deliberazione n. 19/23 del 20 ottobre 2023) sono state abrogate dal Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 7 novembre 2025; 

2. di abrogare le “Linee guida per la nomina delle commissioni tecniche nelle procedure di 

affidamento di lavori, forniture e servizi da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa” adottate con determinazione n.02 del 2023; 

3. di stabilire che ogni allegato facente parte delle linee guida potrà formare oggetto di autonoma 

revisione e aggiornamento alla normativa in vigore mediante adozione di specifica determinazione 

del/la Responsabile del Servizio Appalti e Contratti. 

 

 

Allegati: Linee guida per la gestione delle procedure d’appalto e per l’affidamento di incarichi esterni 

 

Trento, 27 gennaio 2026 

 

 La Responsabile del Servizio Appalti e Contratti 
 - Paola Angeli – 
  
  



 
 
 
 

Classificazione: PUBBLICO 

PROCUREMENT AND CONTRACTS SERVICE 

Resolution No. 01 / 2026 

 

Reference: Adoption of Guidelines Governing Procurement Procedures and the Award of External 

Assignments 

Recipients: All 

 

WHEREAS 

- The New Code of Public Contracts (Legislative Decree No. 36 of 31 March 2023, as amended 

from time to time) establishes a comprehensive, coherent, and detailed legal framework for 

public procurement procedures, which is, however, subject to frequent amendments and/or 

supplements; 

- Certain provisions of the Code require adaptation to the specific characteristics of the 

Foundation, both in light of the scientific and highly innovative nature of its research activities 

and in consideration of its complex internal organizational structure; 

- In addition to aligning applicable legislation with the Foundation’s internal organization, the 

internal regulations must be sufficiently flexible to accommodate necessary updates resulting 

from developments in public procurement law; 

- the Board of Directors, Having regard to the foregoing, at its meeting of 7 November 2025, 

resolved to repeal, with effect from 1 January 2026, the “Guidelines for the Acquisition of 

Supplies, Services and Works and the Award of External Assignments” (adopted by Board 

decision No. 17/21 of 23 September 2021 and subsequently amended by Board decision No. 

19/23 of 20 October 2023), and to delegate, in accordance with the applicable organisational 

rules, to the Head of the Procurement and Contracts Service the power to adopt new Guidelines, 

structured in a manner more readily usable by all parties involved, in various capacities, in the 

conduct of procurement procedures; 

- It is appropriate, therefore, to give specific application to public procurement legislation as 

actually implemented by the Foundation, to the institutes requiring the most detailed regulation 

that have been identified, and for each a specific discipline is set out in an annex forming an 

integral part of the Guidelines: 

1. Single Project Manager (RUP) and Phase Manager 

2. Conflicts of Interest 

3. Procurement Planning 

4. Tender Committees 

5. Verifications for Award Purposes 

6. Above-Threshold and Below-Threshold Guarantees 

7. Access and Data Protection 

8. Rotation (rules and monetary limits) 

9. Traceability 



 
 
 
 

Classificazione: PUBBLICO 

10. Cross-Border Interest 

11. Consultancy, Study, and Research Assignments 

- The Guidelines give effect to Part VII of the Foundation’s Organizational Regulation, entitled 

“Management of Activities: Relations with Third Parties” - Articles 13 and 14, in the 

aforementioned Guidelines, consultancy, study, and research assignments entrusted to external 

parties are also regulated - in coordination with the Head of the People Innovation for Research 

Service, who shall oversee the procedural aspects – in order to secure professional 

contributions conducive to the effective pursuit of the Foundation’s institutional objectives 

(Article 13.4 of the Organizational Regulation). 

Having regard to the foregoing and for the purposes set out herein, 

THE HEAD OF THE PROCUREMENT AND CONTRACTS SERVICE 

DETERMINES: 

1. To formally acknowledge that the “Guidelines for the Acquisition of Supplies, Services and 

Works and for the Award of External Assignments” (adopted by Board decision No. 17/21 of 23 

September 2021 and subsequently amended by Board decision No. 19/23 of 20 October 2023) 

were repealed by the Board of Directors at its meeting of 7 November 2025; 

2. To repeal the “Guidelines for the Appointment of Technical Committees in the Award of Works, 

Supplies and Services Procedures on the Basis of the Most Economically Advantageous 

Tender” adopted by Resolution No. 02 of 2023; 

3. To establish that any annex forming part of the new Guidelines may be subject to independent 

revision and update in accordance with applicable law through the issuance of a specific 

Resolution by the Head of the Procurement and Contracts Service. 

Attachments: Guidelines for the Management of Procurement Procedures and the Award of External 

Assignments 

 

Trento, 27 January, 2026 

 

 The Head of the Procurement and Contracts Service 
 - Paola Angeli – 
  


		2026-01-27T13:52:09+0100
	Paola Angeli


		2026-01-27T13:52:09+0100
	Paola Angeli




